
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08657 

 Del: 24/12/2021 

 Esecutivo Da: 24/12/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Fornitura di gadget e materiale per interventi di educazione e sicurezza stradale della Polizia Municipale. 

Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) alla ditta CTS snc .CIG Z023431206

 

La P.O. Responsabile

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2021/2023: approvazione  note di aggiornamento al Dup -

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2021, il bilancio pluriennale 2021-2023 come da ultima variazione 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 26/07/2021;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 con cui è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2021-2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;

• la Determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 

Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 

Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è 

stata conferita delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;

Pag. 1 di 7 DD/2021/08657



Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Firenze, Direzione Corpo di Polizia Municipale è impegnata in 
molteplici attività di tutela della sicurezza stradale ed urbana in generale ed al fine di ottenere risultati più 
performanti ha aderito ad alcune iniziative private con accettazione di liberalità ad oggetto vincolato tra cui  
la  donazione  da  parte  dell’Associazione  Lorenzo  Guarnieri  ONLUS  della  somma  di  €  5.000,00  con 
destinazione “a beni, spese, attività correlata all’educazione alla sicurezza stradale nell’ambito del progetto  
Vigilandia” come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 637 del 23/11/2021;

Richiamata la proposta di accertamento di entrata n. DD/2021/08076 con cui viene disposto 
l’accertamento delle seguenti somme:

• €   5.000,00   a valere sul capitolo di entrata corrente n. 17490 esercizio 2021, per quanto 

concerne la donazione liberale avente come vincolo di destinazione “a beni, spese, attività 

correlata all’educazione alla sicurezza stradale nell’ambito del progetto Vigilandia” accettati 

dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 637 del 

23/11/2021;

Rilevato che con nota mail del 24/11/2021 si comunicava che per la somma di € 5.000,00 sopra citata 
erano da prevedersi due tipolgie di spesa:

per quanto riguarda il piano finanziario 1.03.02.09 per le spese di manutenzione ordinaria si prevede una 
spesa comprensiva di IVA pari ad € 3.000,00

Per quanto invece riguarda le prestazioni a questo punto, in considerazione del fatto che i capitoli devono 
essere ancora creati, mettiamo il restante importo di € 2.000,00 non nei servizi ma in beni di 
consumo piano finanziario 1.03.01.02;

Vista la relazione del Commissario Sezione Educazione Stradale “Vigilandia” dell’Area Sicurezza Stradale e 
Pronto Intervento, P.O. Responsabile Pierangela Guasconi, dove vengono individuati tutti gli acquisti 
necessari per potenziare le attività di Vigilandia, tenuto conto della liberalità di cui sopra.

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo comunitario,  ai  sensi  dell’Art.  328 del  DPR n.  207/2010 e oggi  
legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), e con il criterio del minor 
prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti  
abilitati all’articolo generale.

Atteso che  per  la  fornitura  sopra  descritta,  risultano  abilitati  nel  Mercato  Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale SI.GE.ME. le ditte:

Cts di Tomiello, Errebian spa, Comar, Bc forniture, C.I.T.T.I., Nuova Manuela, Didattica toscana, Mugnai 1968, 
Corporate express, Litografia Rossi, Gadget Firenze, Sinergie Sport, 3P di pallini, Grand Prix firenze, Studio 
tecnico, Ciemmedi, Borgione centro, Deca srl,Centro Sicurezza, Ama Estintori, Tech Divise srl, Augusto Berni, 
Lupi Estintori, Manuela prova 2016, Giusti 22,Antinfortunistica, Spazio Casini, Confezioni Orsi, Calos Italia.

Precisato che di tutte le ditte invitate alla procedura hanno presentato la loro migliore offerta per quanto 
richiesto, le seguenti ditte:

Pag. 2 di 7 DD/2021/08657



Azienda Materiale richiesto:

n. 1000 matite con 

stampa, 

n. 1000 adesivi tondi 

cm.3,5, 

n. 2000 bracciali pvc, 

n. 42 adesivi per cartelli,

n. 1000 portamine con 

stampa,

n. 2400 portachiavi 

catarifrangenti varie forme

n. 500 moschettoni uso 

torcia,

n. 2 set x tre occhiali 

simulazione vista alterata 

dai fumi dell’alcool.

Importo fornitura

CTS s.n.c. Fornitura completa 

richiesta 
€ 4.772,00 iva 22% 1.049,84 € 5.821,84-

Calos Italia di Castelli Antonio Fornitura completa 

richiesta 
€ 5.528,00 iva 22% 1.216,16 € 6.744,16-

Rilevato  che  dalla  valutazione  delle  offerte,  quella  presentata  dalla  ditta  CTS  S.n.c.  corrisponde  per 
materiali e qualità a quanto richiesto, fornendo complessivamente il prezzo più basso.

Ritenuta valida  l’offerta  si  propone l’affidamento della  fornitura  alla  Cts  snc,  per  la  spesa prevista  di 
4.772,00 + iva 22% 1.049,84 tot. € 5.821,84= cifra ritenuta congrua per quanto offerto.

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 

Pag. 3 di 7 DD/2021/08657



preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 

fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2, lett. a) il quale prevede 

che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto”;

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti possono essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo  
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Dato atto che ad oggi è possibile precedere con l’impegno per la quota parte di € 2.000,00 a seguito della  
donazione sopra citata sul relativo capitolo di pertinenza 24608;

Rilevato che la spesa complessiva pari ad € 5.821,84 è pertanto così ripartita:

per € 2.000,00, quale quota parte della donazione dell'Associazione Lorenzo Guarnieri ONLUS a valere sul 
capitolo 24608 esercizio 2021; per € 3.821,84 a valere sul cap. 24480 esercizio 2021; 

per procedere all’acquisto come da RDO con prot. 387662 del 01/12/21 per la fornitura totale.

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG Z023431206;

Verificata la regolarità del DURC dell’impresa;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 è stato richiesto l’IBAN per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertato  altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali  e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pag. 4 di 7 DD/2021/08657



- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 
del 28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta CTS snc con sede a Santorso 
(VI)  Via  Delle  Prese,  38  -P.I.  02541190241  la  fornitura  di  vario  materiale,  come meglio  descritto  nelle 
premesse  del  presente  atto,  per  attività  di  educazione  stradale  a  mezzo  di  RDO prot.  n.  387662  del 
01.12.2021,

di impegnare la somma complessiva di € 5.821,84= Iva compresa per la Ditta CTS snc  a valere 
rispettivamente

per € 2.000,00, quale quota parte della donazione dell'Associazione Lorenzo Guarnieri ONLUS, accolta con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 637 del 23/11/2021, a valere sul capitolo 24608 esercizio 2021;

per € 3.821,84 a valere sul cap. 24480 esercizio 2021;

precisando che la fornitura in questione avverrà entro il corrente esercizio finanziario 2021;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e 
previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva;

di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la  
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì,  necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  
(DUVRI)

di dare atto che:

Pag. 5 di 7 DD/2021/08657



-  il  presente  affidamento è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità  successiva  sul  sito  web dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

-  per il  procedimento il  RUP è il  sottoscritto Dott.  Francesco Bandinelli  in qualità di  P.O. Area Supporto  
Amministrativo e Contabile e che non insorgono conflitti di interesse per l’affidamento in questione;

- CIG. Z023431206 -

ALLEGATI INTEGRANTI

59177_5929_mod.offerta_economica-CTS.pdf - 16452a5dddce28e1324e5837ca9a416d4bc54f7000665e7f93e85e543dc3cc10

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 24480 2021/8812
€ 

3.821,84

51366 - CTS 

SERIGRAFIA SNC

2) U 2021 24608 2021/8813
€ 

2.000,00

51366 - CTS 

SERIGRAFIA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2021/08657



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/08657


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08657

